中国能源服务协会
中能协字[2014]0303号

[image: image1.png]

关于举办节能环保专业技术人才“能源管理师、能源审计师、节能评估师、

碳资产管理师和EPC项目经理”培训班的通知

有关单位：

    《中华人民共和国节约能源法》第五十五条规定：重点用能单位应当设立能源管理岗位，并报节能主管部门备案。能源管理负责人应当接受节能培训。《万家企业节能低碳行动实施方案》要求：重点用能单位需设立能源管理岗位，聘请具备符合条件的能源管理人员。国务院《关于加快发展节能环保产业的意见 》：依托重大人才工程，大力培养节能环保科技创新、工程技术等高端人才。《合同能源管理财政奖励资金管理暂行办法》中规定：申请财政奖励资金的节能服务公司需拥有匹配的专职技术人员和合同能源管理人才，要具有保障项目顺利实施和稳定运行的能力 。为深入贯彻国家文件精神，规范落实能源管理资格准入制度和提高能源利用效率，针对我国目前缺少节能环保专业技术人才的状况，我会决定举办“能源管理师、能源审计师、节能评估师、碳资产管理师和EPC项目经理”培训班，现通知如下：

一、培训内容

1、“十二五”节能减排综合性工作方案解读：

2、能源管理：

· 能源管理体系标准（GB/T 23331-2012)要点解析、实施指南(GB/T 29456-2012)

· ISO50001体系、能源管理体系标准与ISO9001、ISO14001的兼容性

· 能源管理体系模式、内容、法律法规、标准介绍

· 能源管理体系应用的目的和作用以及重点条款解读

· 节能管理相关节能活动及其与能源管理体系的关系。
   3、能源审计：

· 能源审计的依据、目的和作用

· 企业能源审计的内容、方法、程序、技术通则

· 能源审计报告的内容范围及深度要求

· 工业企业、公共机构能源审计案例。

   4、节能评估：

· 节能评估和审查的主要内容和方法、依据和程序

· 可行性研究报告中节能分析篇章内容范围及深度要求

· 节能评估报告编写及评审要求

· 化工、水泥、冶金、建材、电力等行业及建筑节能评估报告案例介绍。

   5、碳资产管理：

· 全球气候变化背景及低碳政策剖析、碳交易和碳市场

· 低碳经济转型下对企业发展的影响

· 企业碳盘查及碳清单编制、碳管理及低碳发展战略制定与实施

· 强制性碳排放交易及市场介绍（欧盟、全球主要国家及中国碳交易试点）
· 企业碳资产管理的实施流程、风险控制及案例分析
· 节能领域碳资产项目开发潜力及案例分析

· 企业碳风险评估、碳排放管理及低碳战略制定
6、合同能源管理：

· EPC融资渠道、解决方案、商务模型、项目运营管理

· 备案国家节能服务公司基本要求及注意事项

· 节能服务公司EPC项目财政部节能量补贴申请程序

· 合同能源管理税收优惠政策，合同能源管理项目案例分享与交流

· 节能项目财务分析、投资风险分析与规避

· EPC合同文本签署细节及风险规避。

7、能效对标：

·  能效对标与标杆管理、能效对标的主要步骤

·  能效对标的注意事项、能效对标与节能管理系统的融合

·  节能诊断评估与能源因素识别、节能管理目标指标系统建立。

8、能源管理技术应用：

· 节能的基本原理和评价方法，节能技术经济评价和生命周期评价

· 余热利用、凝结水回收、热泵、企业供电系统、异步电动机系统、高效节能照明、新能源和可再生能源

· 工业、建筑、交通三大领域节能技术应用、案例分析和技术展望。

9、财政节能奖励资金申报：

· 节能技术改造财政奖励资金管理暂行办法

· 奖励资金申请报告主要内容以及实例现场分析

· 节能技术改造项目节能量审查的主要内容及资料清单、审核案例分析

· 合同能源管理财政奖励资金管理暂行办法及各地财政节能奖励政策

· 申请财政资金的合同能源管理项目的条件、支持方式、编制内容和奖励标准。

二、培训对象

    列入“万家企业”的能源管理/动力/生产运行部门的负责人、运行工程师、技术负责人等；各级政府负责节能和综合利用工作的负责人；银行、金融证券投资管理机构、投资工程咨询单位、节能服务公司、节能技术研发单位、各地环境能源交易所及有关第三方审核机构的相关人员。

3、 时间/地点

          2014年03月27日至03月31日     地点：深圳市

四、师资/证书

   1、考核合格，颁发国家“能源管理师、能源审计师、节能评估师、碳资产管理师、EPC项目经理专业技术人才证书”，该证书全国通用，可作为专业技术人员专业技术经历和继续教育的凭证，作为个人岗位聘用、任职、定级和晋升职务的重要依据；也可作为单位申请资质、招投标、备案、减免税收、银行项目贷款等综合能力考评依据；证书在国家指定网站统一注册查询。

   2、所需资料：本人近期二寸彩照2张/人/证；身份证、最高学历毕业证、职称证需提供电子版（备案用）。

5、 培训费用

      能源管理师：3600元/人；能源审计师：3600元/人；节能评估师：3600元/人；碳资产管理师：3600元/人；EPC项目经理：3600元/人。（含：培训、教材、场地、讲师、考核、评估、证书等）。食宿统一安排，费用自理。（注：可同时报考多个科目）

六、联系方式

联系人：饶小姐                         手 机:13554746700
   微信号：carrie82026
                                           中国能源服务协会

                                         2014年03月03日
培训班报名回执表

	单位名称

	电  话

	地    址

	传  真

	姓    名
	性别
	职务
	手  机
	E-MAIL
	科目

	地点选择
	请填写培训地点：       市
	  是否住宿
	 □单住  □合住

	联系方式
	联系人：饶小姐

手  机：13554746700

邮  箱：1297093053@qq.com

 注：本表复印有效，请代表认真填写并发至会务组，特别是“E-MAIL”地址，以便会务组发送“考试申请表”。收到报名表后于每期培训班开班前一周发报到通知（详细培训地点及乘车路线）。